Memorando 114/2025

De: Celito L. - ASS-JUR

Para: CONTI - CONTROLE INTERNO  - A/C Edilaine S.

Data: 10/11/2025 às 14:03:48

Setores envolvidos:

CONTI, ASS-JUR

Denúncia quanto a obra no Parque do Lago

Senhora Controladora Interna,

A Ouvidoria da Câmara Municipal de Saudade do Iguaçu recebeu, por meio do canal oficial de comunicações da
Ouvidoria, a seguinte denúncia/cobrança de informação, devidamente registrada sob protocolo:

"Solicito ao Presidente da Câmara Municipal e demais vereadores, que verifiquem sobre a obra de
construção de rampa no lago do parque, qual empresa responsável pela construção e se tem projeto e
liberação do CREA, e onde se encontra no portal de transparência do município a licitação para
construção da mesma. E se tem autorização do Corpo de Bombeiros."

Considerando que a matéria relatada se refere a obra pública sob responsabilidade do Poder Executivo Municipal, e
que compete à Controladoria Interna exercer o controle e a fiscalização da legalidade, legitimidade e
economicidade dos atos administrativos, bem como responder aos órgãos de controle e à sociedade sobre a
regularidade das ações públicas;

Considerando, ainda, que o papel da Ouvidoria do Poder Legislativo é intermediar o encaminhamento das
manifestações dos cidadãos às instâncias competentes, conforme previsto na Lei nº 13.460/2017 (Lei de Defesa dos
Usuários de Serviços Públicos) e no art. 31 da Constituição Federal, que dispõe sobre a fiscalização dos atos do
Executivo pelo Legislativo;

Solicito a Vossa Senhoria que sejam prestadas as seguintes informações, a fim de possibilitar resposta adequada
ao cidadão manifestante e eventual encaminhamento institucional posterior:

1. Informar se a obra possui projeto técnico devidamente registrado e aprovado pelo CREA/PR ;

2. Esclarecer se houve autorização, vistoria ou manifestação do Corpo de Bombeiros  quanto à referida obra;

Solicito, por fim, que as informações sejam encaminhadas a esta Ouvidoria no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar
do recebimento deste expediente, para fins de registro e resposta formal ao manifestante, conforme previsto no art.
10 da Lei nº 13.460/2017.

Atenciosamente,

_

Att.

Celito Lucas

Assessor Jurídico - OAB/PR 25.493

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
E

LI
T

O
 L

U
C

A
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

sa
ud

ad
ed

oi
gu

ac
u.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

39
6-

D
91

7-
D

72
7-

73
54

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

39
6-

D
91

7-
D

72
7-

73
54

Matrícula Funcional nº 574/1

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
E

LI
T

O
 L

U
C

A
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

sa
ud

ad
ed

oi
gu

ac
u.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

39
6-

D
91

7-
D

72
7-

73
54

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

39
6-

D
91

7-
D

72
7-

73
54

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: D396-D917-D727-7354

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CELITO LUCAS (CPF 549.XXX.XXX-82) em 10/11/2025 14:04:03 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmsaudadedoiguacu.1doc.com.br/verificacao/D396-D917-D727-7354

https://cmsaudadedoiguacu.1doc.com.br/verificacao/D396-D917-D727-7354